平成２８年度

第１３回大分県教育委員会 議事録

日 時 平成２８年９月２７日（火）

開会１３時５０分 閉会１４時５４分

場 所 教育委員室

- 1 -

平成２８年度

第１３回大分県教育委員会

【議 事】

（１）議 案

第１号議案 教職員の懲戒処分について

第２号議案 平成２９年度大分県立特別支援学校高等部・専攻科入学

定員等について

第３号議案 平成２９年度県立高等学校入学定員について

（２）報 告

①平成２８年度歴史博物館特別展及び先哲史料館秋季企画展について

（３）協 議

①大分県教育功労者表彰について

（４）その他

- 2 -

【内 容】

１ 出席者

教育長 工 藤 利 明

委 員 委員 林 浩 昭

委員 岩 崎 哲 朗

委員 松 田 順 子

委員 首 藤 照 美

委員 高 橋 幹 雄

欠席委員なし

事務局 教育次長 宮 迫 敏 郎

教育次長 岩 武 茂 代

教育次長 木 津 博 文

参事監兼教育財務課長 森 﨑 純 次

教育改革・企画課長 能 見 駿一郎

教育人事課長 藤 本 哲 弘

福利課長 中 村 均 子

義務教育課長 米 持 武 彦

生徒指導推進室長 樋 口 哲 司

特別支援教育課長 後 藤 みゆき

高校教育課長 姫 野 秀 樹

社会教育課長 曽根﨑 靖

人権・同和教育課長 甲 斐 順 治

文化課長 佐 藤 晃 洋

体育保健課長 井 上 倫 明

屋内スポーツ施設建設推進室長 山 上 啓 輔

教育改革・企画課主幹 伊 藤 功 二

教育改革・企画課主査 石 丸 一 輝

２ 傍聴人 ４ 名

- 3 -

開会・点呼

（工藤教育長）

それでは、委員の出席確認をいたします。

本日は、全委員が出席です。

ただいまから平成２８年度 第１３回教育委員会会議を開きます。

署名委員指名

（工藤教育長）

本日の議事録の署名委員でございますが、岩崎委員にお願いしたいと

思います。

会期の決定

（工藤教育長）

本日の教育委員会会議はお手元の次第のとおりです。

会議の終了は１４時５０分を予定しています。

よろしくお願いします。

議 事

（工藤教育長）

はじめに、会議は原則として公開することとなっておりますが、会議

を公開しないことについてお諮りします。

第１号議案及び協議の①は人事に関する案件でございます。

また、第２号議案及び第３号議案は、平成２９年度の県立学校の入学

定員等を決定するものですが、各学校の現時点での志望状況など、一般

- 4 -

に公開することが適当でないことも含め、率直に議論する必要がありま

す。

こうしたことから、第１号議案、第２号議案、第３号議案及び協議の

①を公開しないことについて委員の皆さんにお諮りいたします。

公開しないことに賛成の委員は挙手をお願いします。

（採 決）

それでは、第１号議案、第２号議案、第３号議案及び協議の①につい

ては、非公開といたします。

本日の議事進行は、はじめに公開による議事を行い、次に非公開によ

る議事を行います。

【報 告】

①平成２８年度歴史博物館特別展及び先哲史料館秋季企画展について

（工藤教育長）

それでは、報告第１号「平成２８年度歴史博物館特別展及び先哲史料

館秋季企画展について」佐藤文化課長から報告いたします。

（佐藤文化課長）

報告第１号「平成２８年度歴史博物館特別展及び先哲史料館秋季企画

展について」報告いたします。両館の年間行事については、６月の教育

委員会会議において紹介させていただきましたが、いよいよ年度内で一

番大きな企画展の時期がまいりました。

まず、歴史博物館開館３５周年記念特別展「生誕２００年記念 賀来

飛霞─おおいたから日本の近代を切り拓く─」について説明いたします。

お手元のチラシをご覧ください。開催期間は、１０月１４日（金）から

１１月２０日（日）までを予定しています。

賀来飛霞は、幕末日本の三大本草学者の一人と称されており、現在の

豊後高田市出身で、宇佐市安心院町で医業に従事していた本草学者です。

賀来飛霞は、全国各地を巡り歩いて動植物の生態をくわしく観察・記録

し、数多くの写生図を描きました。これらの写生図は、日本近代植物学

の成立に大きく貢献したと高い評価を得ております。また、賀来飛霞の

学識は、蘭学などを背景として大砲鋳造事業や河童の研究など、様々な

分野に及んでいます。この特別展では、色鮮やかな動植物の写生図を中

- 5 -

心に、賀来飛霞ゆかりの資料を展示し、賀来飛霞が日本の近代化に果た

した役割を紹介いたします。

続きまして、先哲史料館秋季企画展についてご説明いたします。お手

元のチラシ「空海への思いと山の聖 記録が語る豊後国と高野山」をご

覧ください。１０月１日（土）から１１月１３日（日）までの開催を予

定しています。

大分県の伝統行事の一つに「お接待」があります。弘法大師の縁日に、

地域や家々で小豆ご飯などを炊いたり、お菓子を用意して訪れた人々を

接待する行事です。大分県に根付いていた、このような伝統行事にみら

れる弘法大師への思いについて、ご寄贈いただいた高野山本覚院文書を

はじめ、高野山や和歌山県立博物館からお借りした史料等を展示いたし

ます。その中で、中世における大友氏、近世における臼杵藩稲葉氏など

と高野山とのつながりも紹介いたします。

これらの企画展が、多くの皆様にふるさとの歴史や先哲に興味・関心

を抱いていただくきっかけとなるよう、広報等にも努めてまいります。

以上でございます。

（工藤教育長）

ただ今説明のありました報告につきまして、ご質問・ご意見等のある

方はお願いします。

（林職務代理者）

賀来飛霞には非常に興味があります。県内で薬草づくりを行おうとす

る動きがありますが、展示と関連づけたりはするのでしょうか。

（佐藤文化課長）

現在、杵築市の旧山香農業高校跡地で薬用植物の栽培に着手し産業化

を目指す取組が行われていますが、今回の展示に絡めて、歴史博物館で

杵築市での取組を紹介したり、杵築市で賀来飛霞展の案内をするような

連携した取組を検討しています。

（工藤教育長）

それでは、先に非公開と決定しました議事を行いますが、その前に、

公開でその他、何かございますか。

では、先に非公開と決定しました議事を行いますので、関係課室長の

み在室とし、その他の課室長及び傍聴人は退出してください。

（関係課以外及び傍聴人退出）

- 6 -

【議 案】

第１号議案 教職員の懲戒処分について

（工藤教育長）

それでは、第１号議案「教職員の懲戒処分について」提案しますので、

藤本教育人事課長から説明いたします。

（説 明）

（工藤教育長）

ただ今、説明のありました議案について審議を行います。ご質問・ご

意見等のある方はお願いします。

（質疑・意見等）

（工藤教育長）

それでは、第１号議案の承認についてお諮りいたします。第１号議案

について承認される委員は挙手をお願いします。

（採 決）

（工藤教育長）

第１号議案については、提案どおり承認します。

第２号議案 平成２９年度大分県立特別支援学校高等部・専攻科入学定員等

について

※非公開であったが意思決定がなされたため要旨を公開するもの

（教育委員会事務局）

〈説明概要〉

・策定の考え方について

・進路希望調査の結果について

・入学定員（案）について

・訪問教育実施校について

（教育委員からの意見）

- 7 -

・盲学校専攻科の保健理療科と理療科の違いは何か。

（教育委員会事務局）

・保健理療科はあん摩マッサージ指圧師の国家資格取得を目指す学

科、理療科はあん摩マッサージ指圧師、はり師、きゅう師の国家資

格取得を目指す学科である。

（第２号議案 承認）

第３号議案 平成２９年度県立高等学校入学定員について

※非公開であったが意思決定がなされたため要旨を公開するもの

（教育委員会事務局）

〈説明概要〉

・中学校卒業予定者数の推移について

・入学定員（案）について

（教育委員からの意見）

・他校を退学して爽風館高校に入り直す生徒が多いと聞くが、爽風館

高校の定員はどうなっているか。

・全県的に生徒数が減っているが、定員割れが同じように起こる可能

性があるのか。

・中高一貫校について、どのように評価しているか。

（教育委員会事務局）

・爽風館高校の定員は増減させず、多様な生徒を受け入れられる状況

にしている。

・学校の魅力化、特色化を打ち出して、生徒に選ばれる学校を作って

いくということを進めていきたい。

・連携型中高一貫校の安心院高校では、地球未来科という教科を作り、

課題研究などに取り組んでいる。併設型中高一貫校の大分豊府高校

では、探究型の授業の研究を行っている。

（第３号議案 承認）

【協 議】

- 8 -

①大分県教育功労者表彰について

（工藤教育長）

それでは、協議の①「大分県教育功労者表彰について」能見教育改革

・企画課長から説明いたします。

（説 明）

（工藤教育長）

ご質問・ご意見のある方はお願いします。

（質疑・意見等）

（工藤教育長）

それでは、今回の協議の結果を踏まえて、次回の教育委員会会議に議

案を提出したいと思います。

（工藤教育長）

それでは、最後にその他、何かございませんか。

ないようですので、これで平成２８年度第１３回教育委員会会議を閉

会します。

お疲れ様でした。

平成28年度第13回大分県教育委員会会議次第

日時 平成２８年９月２７日（火）

１３：５０～１４：５０

場所 教育委員室

１ 開 会

２ 署名委員の指名

３ 議 題

（１）議 案

第１号議案 教職員の懲戒処分について

第２号議案 平成２９年度大分県立特別支援学校高等部・専攻科入学定員等

について

第３号議案 平成２９年度県立高等学校入学定員について

（２）報 告

①平成２８年度歴史博物館特別展及び先哲史料館秋季企画展について

（３）協 議

①大分県教育功労者表彰について

（４）その他

４ 閉 会

［資料＿報告①］

-1-

［資料＿報告①］

-2-

［資料＿報告①］

-3-

［資料＿報告①］

-4-